—1—

苏教办外函〔2022〕22号

省教育厅办公室关于 2022年江苏高校
学生境外学习政府奖学金项目
补充报名工作的通知

各有关高校：

根据《省教育厅办公室关于做好 2022年江苏高校学生境外

学习政府奖学金项目选派工作的通知》（苏教办外函〔2022〕13

号），本年度项目原计划于今年暑期赴澳门完成。受疫情影响，

原计划派出团组未能按时成行。经研究，近期将陆续重启派出工

作，同时开展项目学生补充报名工作。现就有关事项通知如下。

一、团组计划于 2022年秋季学期及 2023年寒假期间分期分

批赴澳门进行为期 1周的交流学习。

二、经与境外相关高校沟通，课程项目调整为 13个（课程

目录、代码及课程概览详见附件 1、2）。各课程项目继续采取“线

上+线下”或“全线下”两种模式。

三、此前推荐但实际未能派出的项目学生，请各有关高校根

据新课程项目重新确认学生选派及项目意向，并根据推荐学生分

配总名额（详见附件 3）核定剩余名额后，组织学生补充报名，

J22748

2022        11     1

—2—

于 2022年 11月 7日前在江苏高校学生境外课程学习管理系统

（hvvp://www.jesie.org/newscholarship/admin/index/index.hvml）中完

成报名学生审核工作，并导出最终上报名单打印盖章后报送至省

教育国际交流服务中心。

四、申报对象、遴选标准、上报流程、经费资助、学分认定

及疫情防控要求等均按照《省教育厅办公室关于做好 2022年江

苏高校学生境外学习政府奖学金项目选派工作的通知》（苏教办

外函〔2022〕13号）规定执行。如遇疫情等不可抗力原因，导

致团组无法如期派赴澳门，后续安排将另行通知。

五、项目信息可登录网站 www.jesie.org/scholarship查询。联

系人：彭晓悦，曹雪沁，联系电话：025-83335857、025-83335939，

联系电邮：pengxy@jesie.org。

附件：1.项目课程目录及代码

2.项目课程概览

3.学校推荐名额分配表

省教育厅办公室

2022年 10月 27日

（此件依申请公开）

http://www.jesie.org/scholarship
mailto:pengxy@jesie.org

—3—

附件 1

项目课程目录及代码

代码 课程名称

HM1 国际商务与领导力管理+社交媒体与国际营销

HM3 商务英语+英语教育

HM8 教育管理+多元教育研究

M1 应用心理学

M4 人工智能

M6 教育管理

M7 英语教育（定制团组）

M8 全球人类学与社会比较

M10 媒体文化与艺术

M13 特殊教育管理（定制团组）

M14 健康与医疗

M15 STEM教育

M16 信息技术与大数据智能化应用

—4—

附件 2

项目课程概览

一、线上+线下课程

（一）国际商务与领导力管理+社交媒体与国际营销（HM1）

合作大学：香港大学线上课程+澳门城市大学线下课程

课程时长：7天

申报对象：商科、管理学、企业管理、市场营销等相关专业

背景的学生，或立志从事企业管理的其他专业背景的学生。

课程概述：国际商务与领导力管理课程将帮助学生学习国际

商务管理的各方面知识，拓展视野，增强实务应用的能力，学习

从事国际商务所需的专业知识和能力，加强跨文化学习及商务能

力的训练。社交媒体与国际营销课程将通过课堂讲座和研讨活动

介绍当前国际商业环境，探讨国际营销理论，训练从事国际营销

管理决策所需的知识和方法，并利用个案分析将学术观点与管理

实务相结合，使同学们具备对新兴行业趋势的认知及技巧，提升

规划及执行国际营销策略的能力。

（二）商务英语+英语教育（HM3）

合作大学：香港大学线上课程+澳门城市大学线下课程

—5—

课程时长：7天

申报对象：英语等相关专业学生及有志于提升商务英语技

能、爱好英语的其他专业学生。

课程概述：本课程由商务英语、英语语言和文学等部分组成。

学生通过该课程，将参与到创新的课堂学习和活动中，同时获得

世界名校专业领域学习的真实体验。商务英语课程将带领同学们

学习专业的商务写作和词汇，提升阅读、听说技巧、商务演讲等

各项商务英语技能，结合商务环境中的真实场景，为学生提供学

习和演练的机会。英语教育课程将引导同学们熟悉不同文化观

点，提升文学素养，建立独立思考与批判的能力。通过语言研究

分析，学习如何观察、整合信息、流畅表达个人逻辑思维并与人

沟通，掌握多元文化与国际趋势。

（三）教育管理+多元教育研究（HM8）

合作大学：香港大学线上课程+澳门城市大学线下课程

课程时长：7天

申报对象：师范生、教育相关专业及有志于在教育领域发展

的其他专业学生。

课程概述：香港大学线上教育管理课程将带领学生体验香港

大学高等教育模式，旨在培养具有全球视野的未来教育领军人才

并提升其跨文化理解与交流能力，同时深入了解全球化下教育管

—6—

理和课程设计的最新发展。澳门城市大学的线下课程涵盖了教育

管理的基础理论与技能，让学生了解现今的教育方式，教育行政

和管理工作所需要的知识及专业态度，通过多元的教学与实践、

小组互动及活动拓展，强化学生在教育管理上的分析能力及实际

应用，培育人文素养，科学态度，提升多元文化敏感度及其竞争

力。

二、全线下课程

（一）应用心理学（M1）

合作大学：澳门城市大学

课程时长：7天

申报对象：心理学或相关人文社科专业及有志于在心理咨询

领域发展的其他专业学生。

课程概述：心理学是研究人们行为及思维的一门学问。本课

程将介绍一些主流心理学的理论和应用，通过课堂学习，小组协

作研讨，师生交互式学习及活动，从不同角度对心理学的各个领

域进行介绍和研讨，让学生对心理学有初步认识和概念。本课程

将探讨人格，感知，社会关系以及行为等心理学主题，引导学生

了解其背后动机如何影响我们的思维，日常生活，情绪、动机、

社会性行为等。透过涵盖不同心理学的课题，同学们可将其知识

应用于许多不同的生活，学习及工作领域，了解自我身心发展及

—7—

健康，帮助改善自己以及他人的生活。

（二）人工智能（M4）

合作大学：澳门城市大学

课程时长：7天

申报对象：人工智能、计算机、信息与通信、自动化、数学

与统计、网络、软件工程、信息管理等相关专业背景的学生。

课程概述：当今世界人工智能已渗透到人类社会的方方面

面，成为关键技术之一。本课程涵盖人工智能的发展历史、现状

与未来，人工智能在生活如图像处理，展览，机器人以及通讯等

方面的应用等。通过课堂学习、小组协作研讨、师生交互式学习

及活动考察等，引导学生理解人工智能基础知识，应用层面的先

进知识以及未来的发展方向。通过实例分享，探讨人工智能在社

会与生活层面的实际应用，讨论如何帮助解决社会及各业界的实

际问题。

（三）教育管理（M6）

合作大学：澳门城市大学

课程时长：7天

申报对象：师范生、教育相关专业及有志于在教育领域发展

的其他专业学生。

课程概述：教育是国家百年大计，而教育人才培育则是一切

—8—

建设与发展的基础。此课程引导学生与澳门高校教授进行学术交

流互动及研讨学习，获得不同国际视野观点，激发创造力和思考

力，提升学生教育领域的专业能力。本课程涵盖教育管理的基础

理论与技能，让学生了解现今的教育方式，教育行政和管理工作

所需要的知识及专业态度，通过多元的教学与实践、小组互动及

活动拓展，强化学生在教育管理上的分析能力及实际应用，培育

人文素养，科学态度，提升多元文化敏感度及其竞争力。

（四）英语教育（M7）

合作大学：澳门城市大学

课程时长：7天

申报对象：定制课程，具体与学校咨询。

课程概述：英语在澳门广泛使用，作为澳门学校的主要及次

要教学语言，英语对学生们日常学习至关重要。澳门的教育系统

非常重视为教师及学生提供英语语言培训。本课程由英语语言和

文学两个关键部分组成，学生将参与创新的课堂学习和活动，了

解澳门英语课堂当前的模式与趋势，熟悉不同文化观点，提升人

文素养，建立独立思考与批判的能力。通过语言研究分析，学生

将学习如何观察、分析、整合信息、流畅表达个人逻辑思维并与

人沟通，掌握多元文化与国际趋势。

（五）全球人类学与社会比较（M8）

—9—

合作大学：澳门城市大学

课程时长：7天

申报对象：社会学、心理学、社会政策、国际经济与贸易、

政治、公共关系、文学、历史学等相关专业背景的学生。

课程概述：本课程为学生提供对人文和文学艺术主题学习的

机会。了解世界历史、古代和当代哲学思想以及对跨文化进行交

流探讨；鉴古知今，使同学们理解世界的历史发展、哲学思想等

如何塑造社会文化或被社会文化塑造，认识其与世界人民之间必

不可分的密切关系，以及对人民世界观的影响。课程将探讨当代

史，哲学史，人类学，批判理论与跨国文化，通过小组讨论等活

动，学生将获得理解全球问题所必需的文化和意识，增强批判性

思考的能力。

（六）媒体文化与艺术（M10）

合作大学：澳门城市大学

课程时长：7天

申报对象：新闻、媒体、大众传播、文化、艺术类专业，创

意文化产业等专业学生，或对该课程内容感兴趣的其他专业学

生。

课程概述：课程主要探讨美术鉴赏与实践，表演艺术入门，

艺术修养，博雅经典等主题。以艺术和美学研究的关键方面为特

—10—

色，以开阔的艺术视野及先进的艺术理念带动学生学习，引导学

生发挥创意思维。通过课程，学生可以了解澳门高校生活，体验

不同学习模式与环境，感受到澳门深厚的文化底蕴、历史文化以

及风土人情，同时了解世界与澳门艺术文化价值，亲身体验澳门

艺术的发展。

（七）特殊教育管理（M13）

合作大学：澳门城市大学

课程时长：7天

申报对象：定制课程，具体与学校咨询。

课程概述：课程介绍了澳门特殊教育、融合教育的发展情况

以及澳门儿童福利相关政策及社会服务的现状及发展趋势。通过

探讨儿童发展障碍的评估及治疗，引导学生理解和应对精神健康

问题，涉及自闭症、智障、过度活跃、学习障碍等主题。通过多

元的教学与实践活动、小组互动及活动拓展，增强学生在特殊教

育管理上的分析能力及实际应用能力。

（八）健康与医疗（M14）

合作大学：澳门科技大学

课程时长：7天

申报对象：健康科学、药学、医学、医院管理、公共卫生、

病理学等专业背景的学生。

—11—

课程概述：本课程旨在结合澳门科技大学医学学科特色强

项，围绕“医药专业的研究与思考”主题，结合澳门医学领域实际，

引导学生深度学习与领会不同的医药专业知识，提升国内优秀医

药专业学生的国际视野，为今后的学术和职业发展奠定更坚实的

基础。教学形式包括课堂授课、互动式的案例研讨、热点话题讨

论和辩论等，从而激发学生的创新创意和创造能力，提升专业素

养和跨文化交流能力。

（九）STEM教育（M15）

合作大学：澳门科技大学

课程时长：7天

申报对象：师范类理科专业背景的学生，或对该课程内容感

兴趣的其他专业学生。

课程概述：本课程以“STEM教育”为主题。通过讲述、组织

学生进行小组讨论、课程项目设计、陈述及演示让学生初步了解

STEM课程架构、STEM项目的制定、STEM项目的教学流程以

及仿真建构案例分析。

（十）信息技术与大数据智能化应用（M16）

合作大学：澳门科技大学

课程时长：7天

申报对象：计算机科学、网络、软件工程、电子、信息管理

—12—

等相关专业或对该课程内容感兴趣的其他专业学生。

课程概述：本课程致力于在教学中强化信息技术与大数据应

用、数据科学管理、数据安全与技术分析、区块链、智能应用等

技术。学生在完成课程后能初步了解信息系统架构设计、大数据

应用与管理、信息安全等方面的最新技术以及学习方法。同时希

望通过在澳门的学习生活使学生可以深入了解澳门特色文化，从

而对澳门多元文化融合有更为深刻的理解。

—13—

附件 3

学校推荐名额分配表
序号 学校 分配名额（人）

1 南京大学 3
2 南京师范大学 124
3 东南大学 19
4 南京航空航天大学 3
5 河海大学 35
6 中国药科大学 12
7 江南大学 16
8 中国矿业大学 65
9 南京信息工程大学 55
10 南京林业大学 25
11 南京中医药大学 14
12 苏州大学 74
13 扬州大学 101
14 江苏大学 40
15 江苏警官学院 25
16 南京特殊教育师范学院 50
17 南京晓庄学院 33
18 南京传媒学院 15
19 江苏理工学院 16
20 盐城师范学院 25

合计 750